УДК 582.475.2.

Ш.Б. Бикиров 

ИЗМЕНЧИВОСТЬ СЕМЕНОШЕНИЯ ПИХТЫ СЕМЕНОВА

В статье приводится изменчивость семеношения пихты Семенова, занесенного в Красную книгу Кыргызстана. Определена урожайность, отобранных деревьев пихты в зависимости от возраста, выхода семян и шишек, масса 1000 штук семян, необходимые для лесосеменного дела.

Пихта Семенова или туркестанская (A. Semenovi Fedsсh) единственная в мире эндемично-доминантная порода реликтового происхождения. Она впервые была описана профессором Б.А. Федченко в 1898 году в ущельях Беш-Таш Таласского хребта. Пихтарники произрастают в условиях сильно пересеченного рельефа высоких и средних гор. Эти леса сформировались на базе элементов третичного комплекса хвойных и хвойно-широколиственных лесов. Они вычленились из состава алтайских хвойных лесов в результате тянь-шаньского разрыва. Их ареал приурочен к Западному Тянь-Шаню, Чаткальскому, Таласскому, Ат-Ойнокскому, Узун-Ахматскому, Суусамырскому хребтам и горам Кокирим-тоо. Преобладают насаждения III-IY класса бонитета с полнотой 0,4-0,8. Они приурочены в основном к склонам северной экспозиции и занимают склоны от 1700 - 2700 м над уровнем моря, где распространены горно-лесные темно-бурые почвы разной мощности.

Большой вред этим лесам наносили приисковые рубки, при которых выбирались только наиболее ценные лучшие экземпляры пихты. Это привело к повышению фаутности, снижению защитных, санитарно-гигиенических и эстетических свойств леса и снижению генетического потенциала быстрорастущих и устойчивых форм. В связи с этим она была занесена в Красную Книгу Кыргызстана.

Для пихты Семенова характерно ежегодное формирование генеративных органов и возможность давать устойчивые урожаи семян вплоть до 150-200 лет. Абсолютно неурожайные годы - явление довольно редкое, а если случается, то является лишь результатом отмирания генеративных органов, вследствие неблагоприятных факторов погоды во время цветения и формирования урожая. В целом для пихтовых лесов характерны периоды повышенного и пониженного урожаев, связанные с неравномерностью семяношения, чередование урожайных или неурожайных лет, т.е. периодичность семяношения не наблюдается.


Обильный урожай шишек наблюдается после слабоуражайного года и, когда во время формирования генеративных органов (июль-август), устанавливается устойчивая умеренно-теплая, более сухая погода, без резких колебаний температуры воздуха. Слабое формирование зачатков приурочено к годам с дождливой погодой, с пониженными температурами воздуха в июле-августе месяце и обильным урожаем шишек текущего года.


Как показано выше, формирование генеративных органов пихты Семенова зависит от погодных условий. Это позволяет предсказать урожай будущего года по характеру погодных условий июля-августа месяца, но при этом основная оценка урожайности текущего года должна осуществляться по молодым шишкам в июне месяце, т.е. за два месяца до созревания шишек. Отмечено, что количество шишек у одновозрастных деревьев пихты Семенова, растущих примерно в одинаковых условиях варьирует в значительных пределах.


Как отмечают многие авторы, этот признак зависит от целого ряда факторов и обусловлено влиянием окружающих условий, обеспеченностью индивидуумов питательными веществами и влагой, принадлежностью деревьев к тому или иному классу по Крафту, развитием кроны, физиологическими особенностями и генетическим предрасположением деревьев.


По С.А. Мамаеву (1) различия в плодоношении деревьев одновозрастного насаждения определяются типом развития дерева, и мощностью (диаметром) его кроны, а также воздействием факторов внешней среды (стр.125).


В табл. 1 приводится сравнение более или менее одинаковых трех пар деревьев, различающихся по интенсивности семеношения произрастающих в одинаковых условиях и поблизости друг от друга. Все представленные пары деревьев характеризуются низкими относительными высотами, (Н\Д колеблется от 43 до 56), следовательно, все они относятся в одному типу развития, но, несмотря на это, интенсивность или энергия семеношения у них различная. Разница количества шишек первой пары 86 шт, второй –176 и третьей пары 207 шт.











Таблица 1

Характеристика морфологических признаков одновозрастных деревьев пихты Семенова, различающихся по интенсивности семяношения (Токтогульский лесхоз, Чичканское лесничество)

	№
пары
	Возраст, лет
	Число шишек шт.
	Ствол
	Форма
	Средн. вес шишки,

гр.
	Средн. масса 1000 семян,

гр

	
	
	
	высота, м
	диаметр см
	Н\Д
	кроны
	коры
	
	

	1
	82

88
	94

180
	18,0

19,0
	33,7

34,0
	53

56
	узкокр.

*-*
	гладкая

*-*
	11,17

13,97
	14,1

16,3

	2
	120

125
	256

223
	24,0

23,0
	43,0

48,0
	56

48
	широкр.

*-*
	продоль

трещин.
	15,62

13,10
	15,7

14,3

	3
	145

138
	529

736
	27,0

26,0
	63,0

58,0
	43

45
	гнездов.

*-*
	продоль

трещин.
	7,07

13,15
	11,2

14,2


Таким образом, среди деревьев пихты Семенова встречаются особи, формирующие большое количество шишек, т.е. деревья, предрасположенные этому процессу и это, возможно, связано с наследственностью индивидуумов. Исследователи, изучавшие плодоношение древесных пород указывают, что урожай шишек отдельных деревьев также зависит от их возраста (табл. 2).










Таблица 2

Изменчивость количества шишек (шт.) пихты Семенова в зависимости от возраста (Токтогульский лесхоз, ур. Туарча)

	Класс возраста
	Статистические  показатели
	Лимиты

	
	Мср ±m
	δ
	Cv
	P
	

	V-VI
	57,7±2,80
	9,31
	16,1
	4,8
	75-42

	VII-VIII
	129,2±6,12
	22,9
	17,7
	4,7
	167-92

	IX-X
	201,2±17,49
	39,2
	19,4
	8,7
	260-137


Количество шишек отобранных деревьев варьирует в значительных пределах и зависит от возраста, коэффициент вариации находится в пределах от 16,1 до 19,4%. Кроме этого, этот признак зависит от целого ряда факторов и обусловлено влиянием окружающих условий, обеспеченностью индивидуумов питательными веществами и влагой, принадлежностью деревьев к той или иной селекционной категории, развитием кроны, физиологическими особенностями и генетическим предрасположением деревьев.

На основании обзора литературы М.А. Щербакова и др. (2) указывается, что «колебания урожая шишек и качества семян в отдельные годы зависит от погодных условий, но при этом определяющими могут быть различные факторы: или среднемесячная температура воздуха, или среднемесячная сумма осадков, или среднемесячный дефицит влажности и т.п.» (стр. 41).

Таблица 3

Урожайность отобранных деревьев пихты Семенова в зависимости от возраста (Токтогульский лесхоз, ур. Туарча)

	Возраст
	Среднее

кол-во

шишек, шт.
	Средний вес одной шишки, гр.
	Выход семян,% от веса шишек


	Среднее кол-во семян в шишке, шт
	Средний урожай

	
	
	
	
	
	кг
	тыс. шт.

	81-120
	58
	16,28
	29,2
	240
	0,27
	13,9

	121-160
	129
	12,04
	27,1
	222
	0,42
	28,6

	161-200
	201
	10,94
	26,5
	243
	0,58
	48,8


Данные табл. 3 показывают, что урожайность деревьев слагается из количества появившихся на деревьях шишек, от их веса и количества семян в них. Средний вес шишек наибольший у молодых экземпляров, затем идет постепенное уменьшение.


Выход семян также изменяется с возрастом и находится в  пределах 27-29%. Одно дерево может дать от 270 до 580 г, т.е. от 13 до 50 тыс. шт. семян. Это говорит о том, что даже в средне-урожайные годы можно получить необходимое количество семян для размножения хозяйственно-ценных деревьев пихты Семенова.


Семяношение деревьев оценивается не только по количеству появившихся на дереве шишек, но и по количеству семян. Одним из важных показателей качества семян является их полнозернистость, которое характеризуется массой 1000 семян. Как показали предыдущие наши исследования (3), масса 1000 семян пихты зависит от типа леса, высоты над уровнем моря, балла урожая, размера и веса семян, положения семян в шишках и т.д.
Таблица 4
Изменение массы 1000 семян в зависимости от размера шишек и возраста деревьев (Токтогульский лесхоз, ур. Туарча)

	Возраст
	Длина шишек, см
	Вес шишек, г
	Масса 1000 семян, г

	81-120
	7,63
	16,28
	19,8

	121-160
	7,14
	12,04
	14,7

	161-200
	7,02
	10,94
	11,7


Масса 1000 семян в зависимости от возраста деревьев, длины и веса шишек колеблется в  пределах от 11,7 до 19,8 г.

Значительный интерес представляет изменчивость веса шишек и ее частей (табл. 5). Из данных табл.5 видно, что вес семенных чешуек наибольший у более молодых экземпляров, у которых длина и вес шишек соответственно наибольший.


Вес семян (выход семян) является важным показателем и в пределах каждой популяции зависит от урожайности деревьев и высоты местности над уровнем моря, длины и веса шишек, количества полнозернистых семян в шишках. Особенно важным является условия пыления, т.е. погодные условия во время опыления шишек, повреждаемости семян и шишек энтомологическими вредителями. Наибольший выход семян отмечается у молодых экземпляров пихты (29,2%), затем значительное их уменьшение и в возрасте 160-200 лет составляет 26,5%.










Таблица 5

Изменчивость веса шишек и их частей в зависимости от возраста деревьев (Токтогульский лесхоз, ур. Туарча)
	Возраст
	Вес одной шишки в воздушно сухом состоянии
	В том числе

	
	
	чешуй
	стержня
	семян
	крылышек

	
	
	г
	%
	г
	%
	г
	%
	г
	%

	
	г
	%
	
	
	
	
	
	
	
	

	81-120
	16,28
	100
	10,74
	66,0
	0,39
	2,4
	4,76
	29,2
	0,39
	2,4

	121-160
	12,04
	100
	8,00
	66,4
	0,43
	3,6
	3,25
	27,1
	0,36
	2,9

	161-200
	10,94
	100
	7,35
	67,2
	0,37
	3,4
	2,90
	26,5
	0,32
	2,9


Процентное соотношение стержня и крылышек во всех случаях почти одинаковое и, по-видимому, не зависит от выше указанных причин.
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